REQUERIMENTO N.  , DE 2025

(Do Sr. Carlos Veras)

Requer  a  realização  de  Sessão  Solene

em  homenagem  ao  Dia  do  Servidor

Público.

 Senhor Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 68,  do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização, no dia 28 de outubro de

2025, de Sessão Solene em homenagem ao Dia do Servidor Público.

JUSTIFICAÇÃO

O  servidor  público  desempenha  um  papel  essencial  para  o

funcionamento do Estado e para a qualidade de vida da população. Cabe a

ele  a  implementação  das  políticas  públicas,  a  prestação  de  serviços

essenciais,  a  gestão  eficiente  dos  recursos  do  Estado  e  a  garantia  da

aplicação  das  leis  e  regulamentos.  Sua atuação  assegura não  apenas  a

continuidade da máquina administrativa, mas também o fortalecimento da

democracia e o desenvolvimento da sociedade.

No  âmbito  do  Poder  Legislativo,  os  servidores  públicos  exercem

funções  estratégicas,  como  a  assessoria  técnica  e  jurídica  aos

parlamentares, a análise e elaboração de proposições legislativas, o apoio

ao  processo  de  votação,  a  produção  e  gestão  de  informações  e  a

comunicação institucional com a sociedade. Essa atuação dá sustentação às

atividades parlamentares e fortalece a missão da Câmara dos Deputados

como Casa da democracia brasileira.

O  Dia  do  Servidor  Público,  celebrado  em  28  de  outubro,  é

oportunidade  singular  de  valorizar  essa  dedicação  e  reconhecer

publicamente a importância de homens e mulheres que, em todo o país, *C
D2

55
27

03
22

90
0*

RE
Q

 n
.3

93
5/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

09
/2

02
5

11
:5

0:
26

.6
83

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carlos Veras e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255270322900

colocam sua capacidade profissional a serviço da coletividade. Uma Sessão

Solene no Plenário da Câmara dos Deputados será expressão de respeito e

gratidão  não  apenas  aos  servidores  desta  Casa,  mas  a  todos  os

trabalhadores e trabalhadoras que integram o serviço público nas diversas

esferas e carreiras.

Ressalte-se que, em 2025, a Câmara dos Deputados organizou uma

ampla programação em celebração ao Mês do Servidor Público. Essa agenda

contempla semanas temáticas que abordam desde a saúde e a qualidade de

vida no trabalho até a sustentabilidade, a cultura, a memória e a integração

da família dos servidores. Assim, a realização da Sessão Solene soma-se a

esse conjunto de iniciativas, projetando para além dos limites institucionais

a justa homenagem aos servidores públicos brasileiros.

Por sua relevância simbólica e social, a realização da presente Sessão

Solene servirá como reconhecimento oficial do Parlamento à dedicação, ao

profissionalismo e ao compromisso dos servidores públicos com a promoção

do bem comum e o fortalecimento do Estado democrático de direito.

 Sala das Sessões,        de                       de 2025.

Deputado CARLOS VERAS

*C
D2

55
27

03
22

90
0*

RE
Q

 n
.3

93
5/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

09
/2

02
5

11
:5

0:
26

.6
83

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carlos Veras e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255270322900

Requerimento de Sessão Solene

Deputado(s)

 1  Dep. Carlos Veras (PT/PE) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Dimas Gadelha (PT/RJ) - LÍDER do PT

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.3

93
5/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

09
/2

02
5

11
:5

0:
26

.6
83

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carlos Veras e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD255270322900